II

Quod cum Pater et Filius et Spiritus sanctus unum esse dicuntur<sup>176</sup> non nisi una divinitate esse intelligantur nec converti possit ut Deus unus vel una substantia vel unum aliquid Pater et Filius et Spiritus sanctus<sup>177</sup> esse dicatur.

III

Quod tres personae tribus unitatibus sint<sup>178</sup> tria et distinctae proprietatibus tribus quae non sunt ipsae personae sed sunt tres res<sup>179</sup> aeternae et ab invicem et<sup>180</sup> a divina substantia numero differentes.

IIII

Quod divina natura non sit incarnata<sup>181</sup>.

Textform C

Quod<sup>182</sup> divina essentia, substantia et natura quae dicitur divinitas, bonitas, sapientia, magnitudo Dei et quaeque similia, non sit Deus sed forma qua est Deus.

II

Quod nec unus Deus nec una substantia nec unum aliquid sit<sup>183</sup> tres personae Pater et<sup>184</sup> Filius et Spiritus sanctus.

III

Quod tres personae tribus unitatibus sint tria et distinctae proprietatibus tribus quae non sint hoc quod ipsae personae sed sint tria<sup>185</sup> aeterna differentia numero tam a se invicem quam a substantia divina.

IIII

Quod divina natura non sit incarnata nec naturam humanam susceperit<sup>186</sup>.

Textform D

Quod<sup>187</sup> divina natura quae divinitas dicitur Deus non sit sed forma qua Deus est sicut humanitas non est homo sed forma qua homo est.

<sup>181</sup> Walter hat dieses capitulum nicht.

<sup>182</sup> Textform C ist durch Mabillon aus einer heute wohl verlorenen Hs aus Longpont bekannt und findet sich als Anhang (auch hier ohne jeglichen Titel) zum Libellus in Cod. London, Brit. Mus. Arundel 393, f. 99.

<sup>183</sup> sint (Mabillon) ist in der Arundel-Hs zu sit verbessert. Auch Textform D hat den Singular.

<sup>184</sup> Fehlt in Mabillon.

<sup>185</sup> Die Arundel-Hs hat tria quaedam aeterna. Vgl. Libellus 26; PL 185, 604 A: tria singularia quaedam.

<sup>186</sup> Das bei Mabillon stehende Explicit Libellus contra capitula Gilleberti Pictaviensis episcopi fehlt in der Arundel-Hs.

<sup>187</sup> Die hier vorgelegte Textform ist durch die englischen Chroniken aus Roger Wendover überliefert. Das erste Capitulum stimmt hier mit der sicut-Gruppe von Textform B überein.

II

Quod<sup>188</sup> non unus Deus vel una substantia aut unum aliquid sit tres personae i. e. Pater et Filius et Spiritus sanctus<sup>189</sup>. Ipsae vero tres personae tria sunt differentia<sup>190</sup> numero ac si tres homines humanitatem unam numero habere invenirentur.

III

Quod<sup>191</sup> proprietates personarum relationes quaedam aeternae sint quae non sunt quod ipsae personae sed res diversae numero a divina<sup>192</sup> substantia et habeant tres unitates et sic multa aeternae sint quorum nullum sit Deus.

IIII

Quod divina natura non sit incarnata.

Überleitung zum sogenannten Glaubensbekenntnis  
in Textform B

Symbolum<sup>193</sup> fidei quod adversus eadem capitula editum est dicente clarissimo Clarevallis Abbate Bernardo cum archiepiscopis decem et multitudine copiosa episcoporum, abbatum, et scholarum magistrorum cum subscriptis nominibus<sup>194</sup> singulorum Romanae Curiae praesentatum: Credimus . . .

Symbolum<sup>195</sup> fidei quod adversus eadem capitula editum est a Patribus decem provinciarum cum episcopis et abbatibus plurimis dicente reverendissimo Clarevallis Abbate Bernardo: Credimus . . .

Das Reimser Glaubensbekenntnis  
Textform A

Illis<sup>196</sup> assentientibus dixit se credere

I

Quod Deus est deitas et e converso . . . procedens abbas ait se credere

<sup>188</sup> Der erste Satz scheint von Textform C abgeleitet zu sein.

<sup>189</sup> Laon 176, f. 45 fügt bei: Sed essentia quidem vel natura una numero sit in eis pro qua dicitur unus Deus. Auch Douai 365 hat die Beifügung.

<sup>190</sup> In den engl. Chroniken ist et beigefügt.

<sup>191</sup> Außer Wendover haben die engl. Chroniken die Beifügung ad.

<sup>192</sup> Statt res diversae numero a divina hat die Chronica maiora res divisae numero et divisa.

<sup>193</sup> Diese Einleitung (ohne vorhergehende *capitula*) findet sich in Cod. Budapest, Nat. Mus. 16, f. 69<sup>v</sup>—70. Sie stimmt wesentlich überein mit der Einleitung zu Textform C des symbolum, das sich in einer Summa des Cod. London, Brit. Mus. Royal 9 E XII 150 findet. Die österreichische Gruppe schreibt: Contra quod Patres in Remensi Concilio congregati conscripserunt. Statt dessen schreiben Admont 276 und Graz 835: Hanc quoque fidem novam ea intentione qua et priora cudebant.

<sup>194</sup> An Stelle von subscriptis nominibus stand in der Budapester Hs vermutlich subscriptionibus, da eine Verbesserung vorliegt. Die Londoner Summa (Royal 9 E XII) hat tatsächlich die Lesart subscriptionibus.

II

Quod tres personae sunt unus Deus et e converso . . . Secutus abbas adiecit: Credo

III

Quod essentia Dei incarnata est sive natura . . . Quarto loco subintulit

IIII

Quod quoniam Deus simplex est et quicquid in Deo est Deus est, proprietates personarum sunt ipsae personae et quod Pater est paternitas, Filius est filiatio, Spiritus est processio et e converso.

Textform B  
(Textus receptus)

I

Credimus<sup>197</sup> simplicem naturam divinitatis Deum esse nec aliquo sensu Catholico posse negari quin divinitas sit Deus et Deus divinitas. Sicubi vero dicitur Deum sapientia sapientem, magnitudine magnum, aeternitate aeternum, unitate unum, divinitate Deum esse et alia huiusmodi, credimus

non nisi ea sapientia quae est ipse Deus sapientem esse  
non nisi ea magnitudine quae est ipse Deus magnum esse  
non nisi ea aeternitate quae est ipse Deus aeternum esse  
non nisi ea unitate unum quae est ipse  
non nisi ea divinitate Deum quae est ipse  
id est se ipso sapientem, magnum, aeternum, unum, Deum.

II

Cum de tribus personis loquimur Patre, Filio<sup>198</sup>, Spiritu sancto, ipsas unum Deum, unam divinam substantiam esse fatemur. Et e converso, cum de uno Deo, una divina substantia loquimur, ipsum unum Deum, unam divinam substantiam esse tres personas profiterur.

<sup>195</sup> Diese verkürzte Form haben Mabillon und die Arundel-Hs. Bei Sirmund und Baronius lautet die Überleitung: Anno Domini millesimo centesimo quadagesimo octavo symbolum istud sub Eugenio tertio Papa in Remensi Concilio firmatum est a Patribus provinciarum . . . Vgl. die Collectio synodorum in Cod. Rom, Vallicell. C 24, f. 283 und 295. Die österreichische Gruppe schreibt: Contra quod Patres in Remensi Concilio congregati ista conscripserunt.

<sup>196</sup> Johannes von Salisbury, Hist. Pont. 8; S. 19.

<sup>197</sup> Otto, Gesta Frid. I, 59; S. 85: Credimus simpliciter naturam . . . Sirmund hatte die gleiche Lesart. Die Budapester Hs begann ursprünglich: Credimus simpliciter verum esse nec aliquo sensu . . . Eine spätere Verbesserung lautet: Credimus et confitemur simpliciter . . . Der hier vorgelegte Text ergibt sich aus dem Vergleich aller Hss, in denen diese Textform vorliegt. Auf Varianten konnte verzichtet werden, weil sie sehr unbedeutend sind.

<sup>198</sup> Die österreichische Gruppe hat die Lesart et Filio et.

III

Credimus solum Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum aeternum esse nec aliquas omnino res — sive relationes sive proprietates sive singularitates vel unitates dicantur et huiusmodi alia — adesse Deo quae sint ab aeterno et non sint Deus.

IIII

Credimus ipsam divinitatem — sive substantiam divinam sive naturam divinam dicas — incarnatam esse sed in Filio<sup>199</sup>.

Textform C

Symbolum<sup>200</sup> fidei quo declaratur proprietates esse personas. Ad corroborationem autem veritatis subicimus hic symbolum fidei quod adversus errores magistri Gileberti Poretæ editum est dictante... cum subscriptionibus singulorum Romanae Ecclesiae praesentatum:

I

Credimus<sup>201</sup> et confitemur divinam formam, essentiam vel naturam sive divinitatem sive bonitatem sive sapientiam Dei esse Deum et, cum dicitur Deus magnitudine magnus, unitate unus, aeternitate aeternus, nihil in his omnibus intelligendum quod insit Deo vel quo Deus sit quod Deus non sit neque ullo sensu veraciter credi vel dici posse quin divinitas Deus sit et Deus divinitas et de caeteris in hunc modum.

II

Credimus et confitemur tres personas esse unum Deum, unam divinam substantiam et naturam et item e contrario unum Deum unam divinitatem esse essentiam unam, substantiam unam, naturam unam esse tres personas.

III

Credimus et confitemur proprietates personarum vel unitates earum ipsas esse personas nec ullas omnino res aeternas esse quae personis vel adsint vel insint et apsaë non sint.

IIII

Credimus et confitemur quod divinitas vel<sup>202</sup> et divina forma, essentia vel natura incarnata est et humanam suscepit naturam sed in sola persona Filii non autem Patris neque Spiritus sancti.

<sup>199</sup> Hier legt die österreichische Gruppe die Schlußfolgerung vor: Ergo Trinitas incarnata in Filio. Quod falsum est et haereticum.

<sup>200</sup> Aus einer *Summa* in Cod. London, Brit. Mus. Royal 9 E XII, f. 150<sup>va</sup>. Die Hs stammt aus dem 13. Jahrhundert. Vgl. G. F. Warner, *Cat. of Western MSS in the Old Royal and King's Collections 1* (London 1921) 296 f.

<sup>201</sup> Die schon oben notierte Tendenz, das *Credimus et confitemur* zu erweitern, ist in dieser Textform sehr klar ersichtlich.

<sup>202</sup> Die Lesart ist unsicher. Landgraf hat an dieser Stelle *vera*.